Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº89/2024

Manifesta moção de repúdio a ala
“Sobrevivendo no Inferno” da escola de
Samba Vai-Vai, que retratou os policiais
como demônios, durante o desfile
ocorrido no Sambódromo do Anhembi
em 10 de fevereiro de 2024.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que na noite do último sábado (10/02),
no Sambódromo do Anhembi, o desfile da Vai-Vai levou para a avenida uma ala
representando a tropa de choque da Polícia Militar (PM) com alusão à figura de
demônios;

CONSIDERANDO que as fantasias dos “policiais demônios” eram
compostas por escudos, cassetetes e capacetes, adornados com asas e chifres em
tons de vermelho e amarelo;

CONSIDERANDO que na segunda-feira (12/02) o  Sindicato dos
Delegados de Polícia de São Paulo (Sindpesp) emitiu uma nota de repúdio ao desfile
da Vai-Vai:  “ao adotar tal enredo, a escola de samba, em nome do que chama de
‘arte’ e de liberdade de expressão, afronta as forças de segurança pública, desrespeita
e trata, de forma vil e covarde, profissionais abnegados que se dedicam, dia e noite, à
proteção da sociedade e ao combate ao crime, muitas vezes, sob condições precárias
e adversas, ao custo de suas próprias vidas e famílias”;

CONSIDERANDO que tal atitude não somente desrespeita a honra e a
dignidade dos profissionais que dedicam suas vidas à proteção da sociedade, mas
também contribui para a propagação de uma imagem negativa das forças de
segurança;

REQUEIRO o envio de cópia da presente Moção de Repúdio,  a Liga
Independe das Escolas de Samba de Samba do Estado de São Paulo, pelo e-mail:
comunicacao@ligasp.com.br; ao Sindicato dos Delegados de Polícia do Estado de
São Paulo, pelo e-mail: sindpesp@sindpesp.org.br;

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO
DE SÃO PAULO repudia por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo
IV do Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, a ala “Sobrevivendo no
Inferno” da escola de Samba Vai-Vai, que retratou os policiais como demônios,
durante o desfile ocorrido no Sambódromo do Anhembi em 10 de fevereiro de 2024.

.
Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de fevereiro de 2024

ELIEL MIRANDA
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

99
2/

20
24

 1
4/

02
/2

02
4

10
:0

8
-

C
H

A
V

E
: X

4X
B

-1
M

62
-0

30
0-

54
6B

https://ligasp.com.br/sambodromo/
https://vaivai.com.br/
https://www.policiamilitar.sp.gov.br/
https://sindpesp.org.br/
https://www.metropoles.com/distrito-federal/na-mira/sindicato-de-policiais-repudia-ala-demoniaca-da-vai-vai-escarnio
https://www.metropoles.com/distrito-federal/na-mira/sindicato-de-policiais-repudia-ala-demoniaca-da-vai-vai-escarnio
mailto:comunicacao@ligasp.com.br
mailto:sindpesp@sindpesp.org.br

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de fevereiro de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X4XB1M620300546B, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: X4XB-1M62-0300-546B

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

99
2/

20
24

 1
4/

02
/2

02
4

10
:0

8
-

C
H

A
V

E
: X

4X
B

-1
M

62
-0

30
0-

54
6B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X4XB1M620300546B
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X4XB1M620300546B
		2024-02-14T14:55:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura